sovienque : Cąpitaneum, Nicolaum Firley de Dam
browica, Vislicien: et Stanislaum Wysocki de 
Budzisław, Biechovien: Castellanos, Legatos, et 
Commissaries in Prussiam, et sigillatim in ci- 
vitatem nostram Gedanen: cum plena faculta- 
te, ex decreto omnium Ordinum Comitiorum 
Lublinen: Regni nostri misissemus: eisdemque 
Secretaries, et juris Doctores venerabiles Cas- 
parum Geschkaw Abbatem Oliven: Petnim Roy- 
zium Maureum, Archipraesbyterum Vilnen: et 
Laurentium Goslicki Canonicum Vladislavien: 
addidissemus: idemque nonnullas declarationes 
ct constitutiones, statui civitatis illius nostrae 
praedictae salutares et utiles, super iure nostro 
Regio, et alijs administration! rerum atque or- 
dini gerendorum negotiorum, disciplinaeque pu- 
blicae in cadem civitate apprime necessarijs, par
tial ex assensione omnium Ordinum, partim ve
ro ex publicis et privatis querelis, judieijs, et 
inquisitione, et publicorum bonorum administra- 
tionis ratione ad jus nostrorum Regium sartum, 
tectum, servandum, et ad salutem, incolumita- 
tem, statum, conditiones, fortunas, splendorem: 
concordiam et tranquilitatem dictae nostrae ci- 
vitatis retinen: stabilien: amplificandaeque con- 
stituissent, sanxissent, atque edidissent: Magi
strate vero et Ordines quaedam in praejudi- 
cium suum constituta esse existimassent, deque 
eisdem ad Nos referri postulassent. —Productas 
esse coram Nobis constitutiones easdem quas 
Nos Consiliarijs nostris bene prius examinatas, 
et expensas, paucis quibusdam correctis, tan
quam per se justas et aequas, atque publicae 
rei civitatis illius salutares, utiles, et necessa- 810 
rias, de consilio ct unanimi consensu omnium 
Consiliariorum Regni nostri approbandum, con- 
firmandum, et roborandum esse duximus, quem- 
admodum vigore praesentium easdem in omni
bus earundem articulis, clausulis, et punctis, ra
tas et gratas habendum approbamus et cofir- 
mamus, eisdem authoritate nostra Regia robur 
perpetuae firmitudinis adden. Proinde omnibus 
magistratibus, officialibus, et subditis nostris, 
alijsque quibuscunque in ea civitate nostra, et 
territorio illius commorantibus, et observanti- 
bus, severe mandamus, ut supradictas constitu
tiones, legumque sanctiones, a Commissarijs no
stris promulgatas, et sic a Nobis confirmatas, 
intégré atque inviolate servent, aliosque servare 
curent, sub indignatione nostra gravissima, et 
poenis in eisdem constitutionibus comprehensis. 
Caeterum cum magistratus et ordines civitatis 
Gedanen: neque Commissarijs nostris, neque No
bis autentice hactenus fidem fecerint, per con
stitutiones supradictas, jura et libertates civita- 
tis labefactari, atque convelli: pro innata no
stra benignitate et paterna erga eandem civita- 
tem nostra affectione, eidem magistratui et Or
dinibus promisimus, quemadmodum praesentibus 
promittimus, Nos clementer emendaturos esse, 
quidquid literis legitimorum privilegiorum suo- 
rum originalibus in constitutionibus juri ct' li- 
bertati suae contrarium positum esse demonstra- 

verint. Interea tamen omnia et singula in eis
dem comprehensa, dictum magistratum et Ordi
nes, sub poenis supradictis firmiter observare 
volumus : quarum constitutionum tenor sequitur, 
et est talis:

Nos Stanislaus Karnkowski, Dei gratia Vla
dislavien: et Pomeraniae Episcopus, Joannes Sie
rakowski, Palatinus Lancicien: Przedecensisque: 
Joannes Kostka a Stangenbergk Gedanen: Ter
rarum Prussiae Thesaurarius, ac Pucen: Der- 
schovienque Capitaneus : Nicolaus Firley de Dąm- 
browica Vislicen: et Stanislaus Vysocki de Bu- 
dzislaw Biechovien : Castellani, Legati et Com
missary a S. R. M. et Senatu, Ordinibusque 
Regni, vigore Conventus, cum summa potestate 
in Terras Prussiae, praesertim vero in hanc ce- 
leberrimam civitatem Gedanen missi: has con
stitutiones, authoritate regia qua fungimur, in- 
spectisque ex inquisitione judieijs, querelis, ex 
publicorum denique proventuum rationibus, ju
xta ea quoque quae a caeteris Ordinibus post 
Senatum et scabinos, nobis prolata sunt, ut ma
xime ad dignitatem S. R. Majestatis et Regni. 
item ad salutem, statum, incolumitatem, et splen
dorem hujus Regiae civitatis Gedanen : spectare 
videbantur, ordinavimus, edidimus, et promul- 
gavimus. Declarando eas robur debitae firmita- 
tis, et juris authoritatem habere debere. Anno 
Domini MDLXX.

De Regalibus, et jure Regio.
Sacra Majestas Regia, dignitas et authoritas 

amplissimi Senatus, omniumque Ordinum Regni 
811 ab omnibus populis ditioni suae subjectis, prae

sertim vero ab ijs, qui honoribus et offieijs fun- 
guntur, pro jure suo, et dementi imperio, cul- 
tum, fidem, et obedientiam requirit, exigitque. 
Cum vero ab his, qui gubernaculis civitatis prae- 
sunt, varie peccetur, vel in regendo, vel in ad- 
ministranda justitia, vel in dispensatione bono
rum publicorum, vel premendo populum, nihil 
illorum tam grave est, prae, ijs quae a magi
stratu adversus Majestatem, dignitatem, reputa- 
tionemque Regis et Regni, a quibus earn de- 
fendi oportuit, committuntur. Proinde omnibus, 
praesertim vero in magistratu, seu quocunque 
in officio constitutis, serio edicimus, ut Maje
statem Sacram ac Regni, reverenter ac sancte 
colant et observent. Scituri, quacunque digni- 
tate fulgeant, earn ex plenitudine potestatis Re
giae et Regni accepisse.

Cum igitur ex initijs inquisitionis, vigore Se
natus consulti in Comitijs proximis nobis de- 
cretae, atque attestationibus, juratis, et alijs do- 
cumentis plurimis manifestedeprehenderimus, non 
leviter Regalia et jus Regium, atque ea quae 
ad Regalis dignitatis et praeeminentiae fastigium 
duntoxat proprium pertinent, labefactata et con
vulsa esse. Proinde omnem occasionem errorum 
ejusmodi deinceps praecidere cupientes, de jure 
maritimo S. R. Majestatis, sive maris imperio, 
principio earn constitionem ferimus, quae diplo
ma Domini Casimiri Generale Terris Prussiae, 

Cracoviae quondam concessum: deinde aliud 
privilegium ab eodem speciatim civitati huic 
datum: postremo donatio oppidi Helu Domini 
Sigismundi, liquido et aperte exprimant. Hoc 
est, ut magistratus, et communitas gubernatio- 
nem nauigationis cujuslibet propter commercia 
sibi sic creditam et commissam esse existiment, 
ut ejusdem permittentes et prohibéntès Serenis
simi Poloniae Reges sibi arbitrïum non modo 
solide reservaverint verum etiam prudenter ca- 
verint, ne usum navigationis ejusmodi, vel po- 
testatem aliquam littoris, sine scitu et voluntate 
Principis, vel ejus, qui vices illius gessurus fo
ret, ut privilegij uerba sonant, sibi civitas un- 
quam sumeret. Ex quo cum liquido constet, 
merum maris imperium et dominium dictum, 
atque tanquam praeciosissimum pignus, belli pa- 
cisve tempore pro arbitrio suo disponente, sibi 
solis Reges Poloniae réservasse. Ea autem res 
Regalium omnium cardo sit, in quo salus hujus 
Regni et ditionum ejusdem vertitur, severe, vi 
praesentis constitutionis, authoritate perpétua 
S. R. Majestatis, et de ejusdem mentis express» 
voluntate et mandato, edicimus-: ne quisquam 
quoviscunque modo, colore et praetextu, Rega
lia ejusmodi in privilege's superius memoratis, 
generatim et speciatim, de maris dominio, ju
dieijs, ac bonis naufragorum express», labefac- 
tare et convellere, sive usum illius, nisi de S. 
R. Majestatis expressa sententia sibi sumere 
audeat: sub poenis in juris Regij et Regalium 
violatores legibus constitutis.

De salvis conductibus seu fide publica.
Inter alia Regalia, amplitudinem fastigij Regij, 

et merum mixtumque imperium, quod Principi 
in res et subditos suos competit, salvi conduc- 
tus sive fides publica evidenter exhibent. Pro
inde ad retinendam S. R. Majestatis dignitatem 
integram, inviolabiliter servandum statuimus, de- 
cernimusque, salvos conductus Regios, tanquam 
privilégia personalia, strictissime ex aequo pro
pter Principis reverentiam esse servandos, neque 
cuiquam hominum eosdem violare fas esse. Quodsi 
autem publicae rei vel necessitati expediat, ob 
delictum aliquod notabile eum, qui deliquit, tan
quam ejusmodi protectione indignum, Principis 
benignitate propter exemplum, ne scelerum im- 
punitate alij corrumpantur, frui non debere, res 
ad Principem referenda erit. Ad cujus Tribu
nal facinorosus unis literis citationis perempto
rie prius evocatus, tandem magistratu civitatis 
hujus judicabitur, postquam declaratione S. R. 
Majestatis salvo conductu ejusmodi indignus per 
sententiam pronuntiatus fuerit, et ob id decla
rationes aliter, parte non citata, nec decreto 
interposito impetratae, tanquam jure invalidae, 
nullius momenti esse debent. Caeterum, ne lite- 
rae protectionis Regiae deinceps alicui fraudi 
sint, earn verbonim formam salvorum conduc- 
tuum insertam, ubi haec clausula, a vi et potentia, 
non autem a jure continetur, de jure communi 
est intelligendum esse declaramus. Ut salvo con-

812
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duetu ejusmodi munitus, si tanquam causae suae 
non diffidens, in judicio respondere, suamque 
innocentiam defendere voluerit, non ex carcere 
et vinculis, sed libere causam dicat, libereque 
a judicio recedere possit et valeat, neque car- 
ceri pili mancipetur, priusquam in tota causa 
per definitivam sententiam Judicum succumbat. 
Statuet autem S. R. Majestas certum in salvis 
conductibus concedendi modum ne manifeste 
scelerosis, vel ex certo animi proposito, vel 
voluntarie delinquentibus deinceps impertiatur.

De personis exempt s.
Personas peculiari S. R. M. privilegio, de 

ejusdem certa scientia et voluntate exemptas, 
praesertim eas, quae operas suas S. R. Maje- 
stati praestant, vel quoviscunque modo apud 
eandem in famulatu sunt, juxta formulas lite
rarum exemptionum, eidem vel juribus illorum 
concessas, nemo in civilibus turbare, nedum in 
criminalibus cujuscunque tituli, magistratus, eti
am officij Burgrabiatus praetextu judicare de
inceps praesumat: verum ad competens forum 
easdem remittat: de quibus Judices eorum com
petentes in loco delicti jus dictare tenebuntur: 
sub poenis in eisdem exemptionibus, et alijs, 
in violatores protectionis Regiae legibus con
stituas. Possunt tamen ratione contractus, nisi 
nobilitatis jure gaudeant, vicissim conveniri co- 

813 ram eo judicio, a quo jus sibi dictari postulant, 
praesertim si in civitatis territorio sint posses- 
sionati: sique controversiae, ex alijs causis exori- 
antur, non autem ex talibus ubi S. R. M. in
terest.

De appellationibus.
Cum Judex, qui appellationem appellanti de

negat, eo ipso, quod nulli alij defert, se non 
modo superiorem non agnoscere, sed et abso
lute dominum appellantis se esse demonstret: 
inhaerentes responso, vim rescripti et legis ap- 
probatae et inveteratae jam habenti, quod per 
S. R. M. superioribus annis communitati huic 
datum est, vigore decreti nostri in causis coram 
nobis in judicium deductis, promulgati, perpe- 
tuo duratura lege sancimus: in omnibus civili
bus et criminalibus causis, ex quacunque occa- 
sione quomodolibet ortis, appellationes omnibus 
ad summum Tribunal libéras esse, neque easdem 
a quovis Judicum impediri debere. Exceptis cau
sis malefîciorum recentis criminis duntaxat, et 
appellationibus ab exequutione rei judicatae, nisi 
forte modum exequutionis inferior judex e'xce- 
dat. Atque his causis etiam exceptis, quae in 
rem judicatam transeunt, et appellationibus fri- 
volis in accessorijs, quae vim definitivae non 
habent. Judex itaque extra dictos casus appel
lationem ad Tribunal S. R. M. non deferens, 
tanquam violator juris Regij mulctetur, et dam
num parti laesae solvat.

De juramento Proconsulum et Consulum.
Cautum eBt nominatim iń constitutionibus, a 

quibus personis magistratus Gedanen: jus aeci- 
piendi recipiendique juramenti habet, ut puta a 
civibus et magistris opificum, famulorumque 
eorundem, a Procuratoribus Naucleris, uti latius 
in ijsdem continetur. Perfertur autem ad Nos, 
quod in renunciatione Proconsulum et Consu
lum alter alteri invicem jusjurandum dat et ac- 
cipit: sed quia par in parem non habet pote- 
statem, et hoc mere ad jus Regium pertinet, 
ab ijs, qui civitatem gubernaturi sunt, fidei jus
jurandum accipere, severe edicimus et mandamus. 
Posteaquam renunciati fuerint, Proconsules sive 
Consules, ut jusjurandum praestent in manu Com- 
missariorum, vel alterius ad id a S. R. Majestatu 
potestatem habentis. Secus faciens, pro privata, 
non publica persona, ab omnibus habeatur.

De praefectis militum sive Capitaneis Civitatis con- 
ducendis.

Etsi S. R. M. de magistratus, totiusquo 
communitatis erga se Regnumque suum débita 
fide nihil dubitet: tamen cum eae partes pro- 
priae sint Regiae, non solum subditos belli tem
pore armis, si ita nécessitas ferat, tueri ac de
fendere: verum etiam tempore tranquilitatis for- 
tunae dubios eventus, quibus humanarum rerum 
casus agitantur, longe priusquam accidant, sapi- 
enter meditata habere, paceque bello necessaria 
parare: non improbamus quidem morem hunc, 814 
quod viri unius atque alterius belli artis periti 
opera conducitur, verum sic earn conduci dein
ceps semper oportere statuimus, ut Senatus ejus
modi Praefectum S. R. Majestati, cujus est hel
ium facere et accipere, coram Commissarijs R. 
Majestatis, vel cui id S. Majestas R. demanda- 
verit, sistat; ut eodem judicio approbates fide- 
litatis juramentum ad earn formulam praestet:

Ego N. N. promitto atque juro. Quod in offi
cio meo Serinissimo atque Potentissimo Princi- 
pi, Domino D. Sigismundo Augusto, Regi Po
loniae, Domino haereditario meo clementissimo 
suaeque Majestatis veris et legitimis successo
ribus Regibus, ct inolytae Coronae Poloniae, et 
magistratui hujus civitatis, a S. R. Majestate, 
quocunque tempore nominato, fidelis ero: S. R. 
Maiestatis jus atque honorem, inclytaeque Coronae 
Poloniae, Terrarumque Prussiae, atque civitatis 
Gedanensis utilitatem atquae commodum, pro vi- 
ribus meis, quantum in me est, attendam, et at- 
tentabo, et omne incommodum praecavebo at
que mutabo, atque omnia quaecunque S. R .Ma
jestatis Regno, omnibusque Terris illius, civita- 
tique Gedanen: obesse possint, Majestati suae 
et Magistratui, quamprimum rescivero, fideliter 
pandam, eorumque nihil celabo. Ea vero quae 
mihi a S. R. Majestate, Regnoque et S. R. Ma
jestatis deputato Magistratu concredita fuerint, 
nulli hominum revelabo, sed silentio tegam. Prae- 
terea in officio mihi commisso, disciplinam at
que bonos mores fideliter observabo. Et ea om
nia, quae ad fidelis Capitanei et viri militaris 
munus pertinent, fideliter tuebor atque ex-

equar. Sic me Deus adiuvet, et Sanctum ejus 
Evangelium.

De juramento Fraefecti portas maris.
Similiter propugnaculi ad portum Praefectus, 

ad prestandum juramentum ejusmodi perpetuo 
erit astrictus. Cujus formulam subiecimus. Quod 
praestare tenebitur coram ijs, quibus S. R. Ma
jestas speciatim demandaverit.

Ego N. N. juro, quod Serenissimo et Po
tentissimo Principi, Domino D. Sigismundo Au
gusto, Regi Poloniae, etc. Domino haereditario 
meo clementissimo, suaeque Majestatis veris et 
legitimis successoribus, Regibus, et Regno, ci- 
vitatique fidelis ero: eisdemque, et ijs, quibus 
vices suas delegaverint debitam obedientiam pre- 
stabo, ac R. Majestatis jus et honorem, incly
taeque Coronae Poloniae, Terrarumque Prus
siae, Civitatisque Gedanen: utilitatem et com
modum pro viribus, quantum in me est, atten
dam, et attentabo, agam et procurabo: atque 
omnia quecunque S. Majestati Regiae, Regno, 
omnibusque Terris illius obesse possint, Majestati 
suae et Magistratui, quamprimum ea rescivero, 
fideliter pandam, eorumque nihil celabo: omni- 
aque quae ad fidelis Praefecti munus et offici- 
um pertinent, fideliter exequar. Sic me Deus 
adiuvet per Sanctum suum Evangelium.

815 De juramento ab extends praestando.
Ad retinendum statum civitatis hujus mariti- 

mae, multitudine numerosa extraneorum refertae, 
pacemque et tranquilitatem publicam his pertur
bais temporibus tuendam; nc extranei melio’ri 
conditions esse videantur quam civcs, magno 
consilio D. Sigismundus Rex constitutione ca- 
vit; ut juramenta ab externis in hunc modum 
exigantur: ipsos morigeros, pacificos, et in po
testate et authoritate Senates, quamdiu in civi- 
tate habitaverint, fore. Quam constitutionem in- 
termissam, non tamen desitam et abrogatam in
novantes, serio magistratui praecipimus, diligen
ter dispiciant, ut Juramenta talia juxta consti- 
tutionem D. Sigismundi ab omnibus accipiant. 
Alioqui si magistratus in exigendo juramento se 
negligentem praestiterit, tanquam contra fidem 
Principi debitam admissum punietur.

De conscriptione militis.
Cum Imperatorom, Regum, et Principum, qui 

absolute imperant, peculiare privilegium solum- 
modo habeatur, militem conscribere: alienissi- 
mum vero a subjectionis fide sit, quando subdi- 
tus praeter notitiam et assensionem sui Princi
pia conducit: legem hanc inviolabilem ferimus, 
ne in hac civitate, sive territorio illius deinceps 
unquam militem, nisi S. R. M. expressa volun
tas, vel ejus, cui hoc specialiter S. R. M. de- 
legaverit, accesserit, ex quacunque causa con- 
scribere quisquam audeat: secus faciens, tan
quam tranquilitatis publicae violator, et crimi
nis laesae Majestatis reus, sine venia puniatur. 
Ad occurrendum repentinis casibus, non solum

hujus civitatis, sed totius Prussiae necessariam 
esse provisionem Domini Commissarij censent. 
Sed. quia hacc deliberatio sine Ordinum Regni 
consensu expediri non potest, proinde id ad 
Conventum Regni Domini Commissarij reijeiunt. 
Ubi S. R. M. cum reliquis Ordinibus Regni, 
quod ex re et utilitate hujus civitatis, et totius 
Prussiae futurum erit, restituet.

De causis mere Regiis, et jure fisci.
Quandoquidem ordine naturae sic comparatum 

est, ut infimus semper censuram perfections su
beat, et non solum legibus approbatis, sed et 
rationi omnino inconsentaneum foret, Principem 
ab infimo Tribunali in causis proprijs judicari. 
Responso S. R. Majestatis LII anno civitatis hu
jus communitati dato, et approbate», juri et con- 
svetudini inhaeren: declarationem potius, quam 
consvetudinem claram ferimus. Instigatori S. R. 
Majestatis, subditum Regium, in causis S. R. Ma
jestatis dignitatem, Regalia, et jus Regium con- 
cernentibus, legitime ad Tribunal summum evo- 
care licere, neque Regiarum causarum judicium, 
quenquam praeterquam Majestatem Regiam sibi 
sumere posse. Id quod etiam de rebus et ne- 
gotijs fisci intelligi volumus: quas nemo judi
care nec debet, nec potest, nisi Commissarij Ju- 816 
dices ad earn rem a S. R. Majestate constituti, 
aut in posterom constituendi. Secus faciens, et 
in tale judicium se temere ingerens, pro quali- 
tate excessus, juxta juris rigorem punitor. Qui 
autem res fisci fraudulenter occupaverit; pecu
lates poena afficitor.

Locus, et jus suffragij intor Ordines civitatis artifici- 
bus opificum restitutum.

Cum non minoris laboris, periculi, et pruden- 
tiae res sit, de novo constituere statum civita
tis, quam corrigere semel constitutum, nec cui- 
vis licet statum civitatis mutare et corrigere, nisi 
Regia lege ex Senatusconsulto Regni lata : S. R. 
Majestas responso in vim legis promulgate, cà- 
vit, ut artifices opificum in numéro Ordinum ci
vitatis locum et suffragium quintum inter alias 
quartas obtinerent. Quoniam vero Domini Com
missarij compererunt, commissa esse inter alias 
quartas, in fraudem legis: quamobrem constitu
tionem hujusmodi innovantes, locum et jus suf
fragij intermissum artificibus opificum restitui- 
mus : déclarantes, ut more aliarum quartarum et 
suffragium quintum obtineant.

De Regiorum decretorum exequutione.
Cum vinculum ad societatem conjunctionis hu- 

manae constringendam, et retinendam, justifia 
et aequitate firmius et arctius natura dederit nul
lum, ejus vero universa vis, quae suum unicui- 
que tribuit, in exequutione rei judicatae posita 
sit, quam magistratus praesertim in rebus per 
Regium Tribunal judicatis, saepenumero non si
ne multorum injuria negligere deprehenditur, 
proinde earn ratione deinceps petendae exe
quutionis praescribimus, ut rem judicatam coq-
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secutus, a Senatu exequatipnem postulet. Quam 
idem Senatus ad summum infra mensem, sub 
muleta, valorem quanti res est, aequante, et ex 
proprio, non ex publico realiter cum effectu fa- 
cere tenebitur^ Quodsi Senatus hanc facere de- 
trectaverit, vel neglexerit, Capitaneus, vel Bur- 
grabius, tanquam S. R. M. in hac urbe in mul- 
tis negotijs vicemgerens, rem judicątam sub pri
vations officij sui exequetur. Sed quia non ra- 
ro exequutio rerum judicatarum praetextu ob- 
tentorum mandatorum poenalium praepeditur: de 
S. Majestat!» R. express» voluntate declaramus, 
inhibitioneq, citationes, mandata, et rescripta, con
tra exequutionem rei judicatae impetrata, et im- 
petranda, locum habere non debere.

De Juramento novo Burgrablj.
Revocamus quoque antiquissimum juramenti 

Capitanealis usum: qui hactenus non sine S. R. 
Majestatis gravissimo praejudicio est intermis- 
sus, vetamusque ne quisquam Burgrabiorum dein- 
ceps constituendus, munus Capitaneale exerce
ra audeat, priusquam solenniter juramentum, 
coram Commissario vel Mandatario Regio, prae- 
stiterit, quemadmodum coram nobis Burgrabius 

817 modernus, spectabilis et nobilis, priusquam ma
gistratom eundem iniret; juravit in eum qui se- 
quitur. modum.

Ego Matthias juro, quia fideliter jus Regium 
et Regni tuebor, et quidquid ad jus- et perso
nam S. R. Majestatis pertinet, attendant, et at- 
tentabo, agam et procurabo : ut aeque bene, pau- 
peri sicut diviti justitia admiuistretur, Sic me 
Deus adiuvet, et haec sancta Christi Crux.

Do represses.
Cum par in parem, ejusque facilitates et for- 

tunas nullum prorsus imperium habeat, et per- 
nicjosum errorem a Senatu commissum videre- 
mus, qui S. R. M. inscia, duris repressalijs ci- 
vium 8uorum facultates hominibus externis, terra 
marique, exposuerunt, cum magno etiam peri- 
culo, cum inde bella inter vicinos et focdera- 
tos populos oriri soleant: proinde severe prae- 
cipimus, ne posthac Senatus, sine S. R. M. ex- 
presso consensu, manu ejusdem subscripto, sibi 
hoc usurpet; idque sub laesae Majestatis cri- 
minis poena. In cujus rei fidem et testimonium 
sigilia nostra appressimps, et manu propria sub- 
scripsimus. Datum Gedani, die 13 mensis Mar- 
tij anno Domini 1570.

De more ta judieijs servando.
Ad dignitatem S. R. M. et amplissimi Sena

tus quorum proprium est leges condere, ac for
matu et ordinationem justitiae administrandam 
praescribere, ad conservandam pacem et tran- 
quilitatem civium, et ad extirpandos errores, ac 
mala ex inaequalitate justitiae provenientia spe- 
ctat et pertinet, ut certus modus et ordo justi
tiae administrandae abijs, qui jurisdiction! prae- 
sunt, observetur. Quamobrem innovantes con- 
stitutionem, a S. R. Majestate superioribus an

nis de modo et ordine judiciorum editam: sta- 
tuimus, omnibusque et singulis, qui judiçijs prae- 
sunt, serio praecipimus, ut non secundum animi 
sui arbitrium, sed juxta jus scriptum, ac décréta 
S. R. Majestatis in similibus causis lata, debito 
modo et ordine, qui in constitutions descriptus 
habetur, causas civium judicent, et deterininent. 
A qua formula semel a S. R, M. magno judi- 
cio et consilio praescripta, nec opinionibus ul- 
lis, nec literis mandatorum abduci se patiantur. 
Saepe enim S. R. Majeslas declaravit, talia re
scripta ad versus ju3 scriptum, et apertam con- 
stitutionem, ad importunas parlium preces im
petrata, locum in judieijs habere non posse, 
nec debere.

De jurejurando A Magistratu ta testimonij dlctiono 
dando.

Constitutionem editam de dando novo jura
mento a magistratu, quoties in aliqua re vel 
causa testimonium dicit, diligenter observari ju- 
bemus: nimirum, ut in ijs rebus quae coram 
eorum officio actae sunt, novum ab eis jusju- 
randum in perhibendo testimonio non exigatur: 818 
sed eodem juramento ad officium jam praestito, 
stetur. Extra hunc casum testimonium dictu
ms, more aliarum privatarum personarum ju
ramentum de veritate dicenda reddere et prae- 
stare erit obstrictus. Quod si secus factum fue
rit, testimonium, tanquam non secundum juris 
scripti observantiam datum, nullius momenti 
esse et fore declaramus.

De actis Proconsularibus.
Cum tides actorum niti debeat, non tam te

stimonio ejus qui officio praeest, quam veritate 
rei gestae. Proinde ad amovendas omnes su- 
spiciones.a magistratu et rationem in conscri- 
bendis his, quaé coram eis aguntur, mire jube- 
mur: ut omnia et singula quae coram eis inter 
partes aguntur, ac decisa sunt, fideliter in li
bres officiorum seu actorum, seu memorando- 
rum, per Secretarios juratos, parte vel par
tibus hoc postulantibus, conscribi et annotari 
jubeant. Quae sic acta et decisa infra decursum 
duarum septimanarum per juratum Secretarium, 
vocatis ad id partibus, absentia tamen alterius. 
non obstante, autentice publicis actis inseri 
mandent.

De necessaria Proconsulls praesidentis, aut ejus 
collegae absentia.

Animadvertendo rem esse plenam periculi 
abesse magistratum ab ea civitate, quae maritima 
est, et propter celebritatem sui et emporij, quae t 
ipsa’ per sepopulośa existens, externarum quo
que nationum hominibus est referta: ac ad acu- 
endam et excitandam curam, et diligentiam ma
gistratu», quorum opera et functione semper 
opus habet: responso S. R. Majestatis inhaeren- 
tes, Proconsulem, ejusque collegam civitate ex- 
cedere vetamus; nisi nécessitas aliud flagitet, ut 
altenitri peregre proficiscendum omnino sit. Quod

cufn usu venerit, in abfuturi locum alium ex 
Proeonsulibus sive collegia qui absentis officio 
fungatur, suffici judicio Senatus erit necesse.

De Proconsular! causam cognitions.
Nemo quoque causas ad Officium Proconsu

late spectantes , praeterquam Proconsul, qui 
praesidet, vel collega ejusdem sibi audiendas 
et judicandas sumat, nisi cuipiam a toto Senatu 
audiénda committatur. Ne vero Proconsulem 
praesidentem, et tempus et tranquilitas ad pu- 
blicae rei curam suscipiendatn deficiant : prae- 
stat, ut Collega ejusdem proximus causas ple- 
rasque audiat, et de eisdem cognoscat.

De ordtaaria cujusque jurisdictions ab alio non 
usurpanda.

Hactenus quoque abusus hic multos errores 
partibus litigantibus nocentissimos peperit, quod 
officia non fuerint distincta: inde evenit, ut al
ter in alterius muneris partes se ingesserit, cau- 

819 sasque ab officio suo aliénas ad se traxerit: 
praesertim in negotijs sequestris contractuum, 
cessionum, divisionis, et similibus. Proinde ne 
Senatus inter se deinceps curas officiorum con- 
fundat, omnino volumus, ut operas suas recta 
divisas, in ordinem redigant, et scripto com- 
prohendant, ut quisque muneris sui partes, in 
posterum rectius exequi valeat.

De Proconsulum in judicando cunctatione.
Neque in in eo leviter hactenus erratum est, 

quod partium litigantium causae a Proeonsulibus 
non sine earundem gravi juris praejudicio, lon- 
gius, et contra quam fas est extraherentur. Proin
de deinceps omnes causae, quaecunque intra spa- 
tium duarum septimanarum per Proconsulem prae
sidentem vel collegam illius terminari, vel per 
transactionem sopiri nequeant directe ad totum 
Senatum remitti debent, quas Senatui ad instan
tiam partium occupare omnino fas erit. In quo 
neque praesidenti Proconsuli, neque collegae ejus
dem Senatui refragari licebit.

De executione rei judicatae..
Quandoquidem cum indignitate et dedecore 

Senatus conjunctum esse videatur, ut ea, quae 
juste, legitime ac inviolabiliter a senatu ordi- 
nata, conclusa, et décréta sunt, excquütionis 
effectu careant. Proinde statuimus, ut Procon
sul praesidens, ad quern cura exequutionis ejus- 
modi proprie spectat, nunquai.i in ea parte of
ficio suo desit: quînimo promptum ac paratum 
se in exequendo exhibent. Quodsi vero ncgli- 
gentius earn rem curaverit, pro Sacramento ju- 
risiurandi sui Senatores reliqui eundem noxae 
intermissi officij sui arguere, in eoque omnem 
operam suam collocare tenebuntur; ut, quod Se
natus ordinaverit et decreverit, realiter, et cum 
effectu exequutioni demandent. Earn tamen fa- 
cultatem sic finibus suis terminatam volumus Se
natus ne talia statuere et ordinare praesumat, 
quae ab offieijs eorum aliéna, et juri usitato,

atque communi libertati contraria, denique ipsi 
etiam aequitati incons entanea esse videantur.

De Procuratorlbns, atque eorum numéro, et jure
jurando.

Cum Procuratorum usus tam in judicio, quam 
ad alia negotia valde necessarius sit, quorum 
fideli opera coetus hominum commode carere non 
potest: praesertim, si dextre et fideliter officium 
suum gesserint. Proinde constitutionem D. Si- 
gismundi de juramentis ab eis recipien. innova- 
mus: videlicet, ut quilibet si spiritualis fuerit, 
per officialem Reveren. Domini Epis., si secu- 
laris, per Senatum juramento obstringatur, quod 
non animo seren: lites, aut lucri sui causa sed 
amore justitiae; totum, cum summa fide et dili- 
gentia, intégré et fideliter, tam in litis exordio, 
progressu, quam in extrema controversiarum de- 
finitione, in causae procuratione versabitur. Quia 820 
vero ccrtus eorundem numerus in eadem con
stitutions non est designates, et lex iubeat nu- 
merum eorum restringi, in utroque foro seu ju
dicio, Reverendis. quidem ad numerum quatuor 
coarctavit; hoc idem et de Notary's publicis in- 
telligi volens. Spectabilis vero Consulatus ad nu
merum.

Qui quidem causas publicas civium, sine omni 
repuisa et contradictions magistrates, tam in ju
dicio, quam extra agendi, et sine debito termi- 
nandi potestatem habebunt. Quam constitutio
nem ad nobiles et alios qni jurisdictioni civili 
non sunt subiecti, extendi nolumus. Istis enim 
liberum erit, per quoscunque Procuratores cau
sas suas coram judicio st officio civili pro arbi- 
trio suo agendas committere. Sed ita tamen, ut 
ordinem judiciorum . debitem observent.

De testibus per Notarios publicos sine magistrates 
autorit. non examinan.

Inolevit in hac civitate mos, pugnans cum ju
re scripto et bonis moribus, per quern Notarij 
publici potestatem examinan. testium, sine auto- 
ritate Judicum, idque parte non vocata, sibi su- 
munt, atque instrumenta publica, quibus in de- 
fenden: causis Procuratores uti soient, super ea 
re conficiunt: unde oriuntur perjuria, et variae 
falsitates. Quibus omnibus obviantes, inhaeren: 
juri scripto, ac decretis super ea re a S. M. Re
gia latis, statuimus, ut nullus deinceps ex No
tary’s publicis, absque authoritate ordinaria sive 
delegata, testium examinationem sibi usurpet. 
Quodsi contra fecerit, instrumentem quidem pu
blicum nullius roboris sit, et ipse poena arbitra- 
ria a Judice puniatur.

De salario Notariorum.
Ne plus aequo deinceps onerentur officium No

tariorum requirentes, adiecta est moderatio sa
lary Notariorum in reformatione eorum, quam 
de Secretarijs etScribis suis senatus edidit; quam 
in omnibus approbamus.
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De Procuratorum mercede.
Idem quoque de Procuratorum mercede, juxta 

usitatam moderationem in judicijs hactenus ser- 
vatam retineri iubemus.

De Notais actorum, et Scribis.
Quod autem ad Notarios actorum et Scribas 

attinet, subscribimus ijs, quae ea de re Senatus 
modo assensu in supradicta reformatione edidit.

De litibus mature expedlendis.
Ne partium litigantium causae plus aequo ex- 

trahantur acta earundem, causa ab inferiore ju
dicio ad Senatum devoluta, singulis Senatoribus 
communicari, et ab eisdem perlegi, diligenterque 
expendi debent; quae tamen ultra uniusdiei spa- 

821 tium, si prolixiora fuerint, sub poena arbitrio 
Senatus statuen: nemo detinebit. Postea Sena
tus intra mensis spatium finaliter decernet: a qua 
sententia appellatione interposita, Secretary acta 
infra duarum septimanarum spatium, nisi magni
tude actorum moram longiorem afferat, fideli
ter scripta, a partibus requisiti, extradent.

De Secretariorum officio.
Omnia quoque Senatus décréta, et quaecun-